
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 65 

 Data 20/02/2026 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 39 DEL 20/02/2026 

 

 OGGETTO: Decisione a contrarre per intervento urgente di autoespurgo sulla rete 
fognaria comunale presso le case popolari di C.da Mastronicola – Impegno di spesa 
e affidamento – CIG: BA82DF5179 
 
L’anno 2026  il giorno 20  del mese di febbraio, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 
 

PREMESSO CHE: 
– che si è riscontrata un’ostruzione della rete di scarico presso le case popolari di C.da 
Mastronicola, compromettendo il regolare deflusso dei reflui e determinando situazioni 
di potenziale rischio igienico-sanitario; 
– che per la risoluzione della suddetta problematica si rende necessario l’utilizzo di un 
mezzo autoespurgo munito di lancia, idoneo alla rimozione delle ostruzioni presenti e 
alla pulizia delle condotte e al ripristino della piena funzionalità della rete fognaria 
comunale; 
– che detto intervento risulta indispensabile, urgente e indifferibile per garantire servizi 
pubblici essenziali e preservare l’igiene e la salute collettiva, con particolare 
riferimento alla tutela degli utenti delle unità abitative insistenti nel sito interessato; 
– che l’intervento viene stimato in un impiego massimo di n. 5 ore operative e che, 
qualora per la completa disostruzione dovesse rendersi necessario un numero inferiore 
di ore, le eventuali ore residue verranno impiegate per ulteriori interventi urgenti e 
necessari sul territorio comunale, con particolare riferimento al sistema fognario, 
atteso lo stato di diffusa criticità della rete; 
– che l’importo stimato per l’intervento ammonta a € 550,00 oltre IVA al 22%, per un 
totale complessivo pari a € 671,00 IVA inclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– che qualora dall’esecuzione dell’intervento programmato dovessero derivare 
economie di spesa, le stesse saranno utilizzate per ulteriori interventi urgenti e 
necessari sul sistema fognario e depurativo comunale; 

RICHIAMATE: 
– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del 
D.U.P. Semplificato 2023/2025; 
– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ed allegati; 
– la deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 19/02/2026, con la quale sono state 
assegnate le somme necessarie per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, sulla base 
della proposta istruttoria dell’Ufficio competente; 

CONSIDERATO CHE: 
– Alla data odierna il Consiglio Comunale non ha ancora provveduto all’approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028. Il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025, ultimo bilancio definitivamente approvato dall’Ente, ha esaurito il proprio 
arco temporale di efficacia, con conseguente operatività dell’Ente in regime di gestione 
provvisoria ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
– In tale regime, l’ordinamento contabile consente esclusivamente l’assunzione di 
obbligazioni nei limiti degli stanziamenti previsti nell’ultimo bilancio approvato, 
limitatamente alle spese obbligatorie, indifferibili e urgenti ovvero a quelle necessarie 
ad evitare il verificarsi di danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente; 
– Pertanto, al solo fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e la corretta 
imputazione contabile della spesa, l’intervento in oggetto viene riferito, in via 
meramente provvisoria, agli stanziamenti iscritti nel Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025 – annualità 2025, quale ultimo esercizio finanziario approvato, nelle more 
dell’approvazione del nuovo Bilancio di Previsione; 
– Resta inteso che tale imputazione ha esclusiva valenza contabile e provvisoria, non 
comporta in alcun modo l’approvazione implicita di nuovi stanziamenti di bilancio e 
dovrà essere riallineata e confermata in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2026/2028; 

RITENUTO: 
necessario ed urgente procedere all’affidamento del servizio di autoespurgo sulla rete 
fognaria comunale presso le case popolari di C.da Mastronicola, individuando quale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operatore economico la ditta MDM Costruzioni srl, con sede in via Petraro 2, 98040 
Merì (ME), P. Iva 02906070830,  fatta salva la verifica dei requisiti di legge; 

VERIFICATA la regolarità DURC (scadenza 05/05/2026); 
 
MOTIVAZIONE DELL’URGENZA E DEL RICORSO FUORI MEPA:  
Si è proceduto in via eccezionale, con formalizzazione del CIG BA82DF5179,  al di fuori 
delle piattaforme di committenza telematica, in quanto l’urgenza di ripristinare la piena 
funzionalità della rete fognaria non consentiva di rispettare i tempi tecnici delle 
procedure MEPA, al fine di scongiurare gravi danni patrimoniali e responsabilità per 
l’Ente. 
 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
– il fine che si intende perseguire è garantire il regolare funzionamento della rete 
fognaria comunale, assicurando la tutela dell’igiene, della salute pubblica e 
dell’ambiente; 
– l’oggetto del contratto è “Intervento urgente di autoespurgo sulla rete fognaria 
comunale presso le case popolari di C.da Mastronicola – CIG: BA82DF5179; 
– la forma del contratto sarà quella consentita dalla normativa vigente per gli 
affidamenti sotto soglia; 
– la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 
36/2023, in ragione dell’urgenza e dell’importo dell’intervento; 

ATTESO CHE: 
– l’importo dell’intervento è inferiore a € 5.000,00; 
– sussiste una condizione di urgenza tecnica e contingibile, incompatibile con i tempi 
ordinari delle procedure digitali; 
– il Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 ha espressamente prorogato 
la possibilità di utilizzo di modalità alternative alle PAD per affidamenti diretti sotto i 
5.000 euro, in caso di difficoltà operative, al fine di garantire tempestività e continuità 
dell’azione amministrativa; 
– l’intervento non consente dilazioni senza aggravamento del danno e perdita di 
controllo della situazione tecnica. 

VISTI: 
– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ed in particolare: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– l’art. 107, in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
– l’art. 163, in materia di esercizio e gestione provvisoria; 
– l’art. 192, in materia di determinazione a contrarre e contenuto minimo del 
provvedimento; 
– il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), ed in particolare le 
disposizioni in materia di affidamenti sotto soglia e affidamento diretto; 
– lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
– di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
– di affidare il servizio di autoespurgo sulla rete fognaria comunale presso le case 
popolari di C.da Mastronicola alla ditta MDM Costruzioni srl, con sede in via Petraro 
2, 98040 Merì (ME), P. Iva 02906070830; 
– di dare atto che la spesa complessiva per il servizio di cui sopra ammonta a € 671,00 
incluso IVA; 
– di dare atto che il servizio di autoespurgo per le criticità riscontrate è indifferibile e 
urgente, in quanto finalizzato a garantire un servizio pubblico essenziale e l’igiene e la 
salute pubblica; 
– di imputare la spesa, in via meramente provvisoria e ai soli fini contabili, alla voce 
3440 – cap. 15350 – art. 11 – cod. bil. 09.04.1 del Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025, quale ultimo bilancio definitivamente approvato, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, dando atto che 
l’Ente opera attualmente in regime di gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
– di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG: BA82DF5179. 
 
La presente determinazione, redatta in originale da inserirsi nel registro generale 
dell’ufficio di Segreteria, viene trasmessa all’ufficio di Ragioneria per i dovuti 
adempimenti, al Sindaco ed al Segretario Comunale, all’unità organizzativa preposta 
all’esecuzione ed ai terzi interessati. La stessa verrà inserita, per esteso, nel sito 
ufficiale del Comune sotto il link “Amministrazione Trasparente” contestualmente alla 
pubblicazione, per esteso, all’albo on-line del Comune. 
 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
Geom. Antonino TorreF.to    

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


